*Primitias item extorum desumentes aliorumq;
 membrorū, casq; farre prius imbutas consecran-
 tes super al. aribus, in eodem sacrificio fingit:*

*Pollin. conspersos adines, per singula carpens
 Inicit in flammis Ithacensis.*

Quę etiam etate mea Romanos in sacris obser-

uare comperi, uel hoc uno argumento satis persuasus, non barbaros fuisse Romæ conditores, sed è multis Græciæ locis conuenas. Fieri enim potest ut quidam barbari circa fæstorum ac sacrorum rationem non nihil cum Græcis commune habeant: sed impossibile est ut conueniant omnia. Superfunt pauca de certaminibus dicenda, quæ à perfecta pompa spectabantur. primus erat quadrigarum, bigarum, singulariumq; equorum cursus, sicut olim in Olympia, et nunc quoq; In his equestribus certaminibus duo quædam priscorum instituta seruantur à Romanis hoc quoq; seculo: alterum trigariorum, quod defecit in Græciâ, usitatum heroum temporibus, ut Homerus testatur describens eorum prælia: quo duobus equis bigarum in morem iunctis adiungebatur tertius funalis loramenti adnexus, quem inde *πρωτοπον* Græci uocabant. alterum quod apud paucos aliquot Græciæ populos durat ex antiquitate reliquum, uectorum cursus. finito enim equorum certamine, uiri qui prius cum aurigis eodem curru uehebantur, quas poëta parabatatas, Athenienses apobatas nominant, desilientes in pedes cursu certant in stadio. Post equorum cursum athletæ inducebantur, cursores, luctatores, pugiles. hæc enim tria genera certaminum apud priscos Græcos erant, ut Homerus indicat in Patrocli funere. Cæterum medio inter certamina tempore bene de republica meriti coronabantur, uocq; præconis celebrabantur ex more

Græcorum laudatissimo, sicut Athenis per liberalia factitatum est: & ostentabantur spectatoribus relata ex hoste spolia. sed de his neq; silendum erat omnino, quæ poscebat argumenti ratio: neq; tamen immorandum est eis diutius, reuocante nos à diuerticulo narrationis serie. Vt enim senatus cognouit de seruo qui ante pompam heri iussu sub furca cæsus fuerat, nouitatem hanc auersatus quòd eum presultatorẽ à deo significatum interpretaretur, requisito & pro dignitate punito domino, alios ludos Ioui decreuit duplo maiore sumptu quàm antea. Hæc sunt quæ his C O S S. gesta produntur.

DIONYSII ALEXAN-

DRI F. HALICARNASSEN.

antiquitatum siue Originum

Romanarum, Liber

Octauus.

In quo bellum Coriolani contra Rom. pop. & eius mors. Bellum cum Hernicis, Equis, Volscis. Legis agrariæ prima inuentio per Sp. Cassium, ipsiusq; Cassij suppliciũ. rursus bellũ cũ Volscis & Veientibus. tẽpus annorũ octo.

BEQUENTI autem anno, Olympiade septuagesima tertia, qua uicit in stadio Astylus Crotonicẽsis, Anchise Athenis principe, C O S S. fuere C.

Julius Tullus, P. Pinarius Rufus, uiri minime bellicosi, & ob hoc ipsum à populo creati: quorum consulatu maximum periculum populus Romanus adiit, ut minimū abfuerit quin crueretur funditus. Marcius enim ille Coriolanus qui ob suspicionem tyrannidis exilio perpetuo mulctatus fuerat à populo, indigne hunc casum ferens, & quomodocunq; ulcisci acceptam ab inimicis iniuriam cupiens, unam Volscorum potentiam Romanis parem inueniebat, si de communi sententia ductu prudentis imperatoris bellum eis inferrent: cogitabatq; si hoc eis persuadere posset, committiq; sibi copiarum imperiū, facile se rem cōsueturum. Deterrebatur tamen ab hoc conatu conscientia tot illatarū ei genti cladum, alienatarumq; ab eis tot oppidorum opera sua. Tandem contempto periculo rem aggressus, obseruata nocte obscura uenit Antiū nobilissimam Volscorum urbem cœnæ tempore: ingressusq; ades uiri potentis, nobilis, belloq; clari, & summe in ea gente autoritatis, Tulli Aeli, supplex ad focum sedenti accidit: denarrataq; sua necessitate in quam redactus esset inimicorum iniurijs, orabat ut humano affectu se miserum exciperet, nec pro hoste haberet, sed pro subdito: néue in calumiosum afflictumq; uim exereret, considerans humanarum fortunarum uicissitudines. Discite, inquit, hanc instabilitatem fortis uel exemplo meo, qui modo in maxima, urbe uisus præstantissimus, nūc ab

omnibus destitutus, exul & humilis ante te id-
 ceo, passurus quod tibi hosti libuerit. Polliceor
 autem tantum boni me Volscis allaturum rece-
 ptum in amicitiam, quantum mali hostis intu-
 li. Quod si mauis in me animaduertere, conse-
 stim iram exerce, & mortē mihi largire quā
 citissimam, tua manu mactato hic ad larē pro-
 prium. hac locutū porrecta dextra Tullus à fo-
 co subleuat, iubens bono esse animo. nihil enim
 sua uirtute indignum passurū: magnamq; gra-
 tiam ei se habere, quòd aduenerit ad se, honoris
 sui causa id factum interpretans: pollicebaturq;
 se Volscos omnes ei cōciliaturum factō à suis ci-
 uibus initio: quod & præstitit. Nec ita multo
 post de bello Romanis inferendo consulti uerunt
 sine arbitris. Tullus uolebat confestim omnibus
 Volscorum uiribus concitis urbē inuadere, dum
 seditionibus agitaretur populus, et imbelles du-
 ces haberet. Marcius uero aiebat prius iustam
 priamq; belli causam querendam, docens omni-
 bus negotijs adesse numina, bello uero tanto ma-
 gis, quanto periculosior est eius alea. & erant
 tunc Romanis ac Volscis induciæ, in duos annos
 factæ paulo antea. Si inconsiderate, inquit, &
 præpropere bellum intuleris, uiolabis induciis,
 nec habebis deos propitios. Quod si expectaueris
 donec ipsi hoc faciant, defendere te uideberis &
 uindicare uiolata fœdera. Id quomodo fieri oport-
 teat, ut ab illis uideatur ortū belli principium,

nos uero iustum piuntq; bellum gerere, ego post longam cogitationem inueni. opus est enim ut à nobis decepti iura priores tēmerent. modum autē decipiendi, quem continui hactenus occasionem expectans, nunc proferam, quando te ad bellum animatum uideo. Ludos pop. Romanus instaurabit magnifice, confluentq; ad eos spectandos multi hospites. hoc expectato tēpore i tu quoq; & fac quantum potes ut plurimi Volscorum conferant se ad id spectaculum. Vbi uero in urbe fueris, fidiſſimum aliquem amicum mitte ad C O S S. qui occulte moneat, Volscos parare urbi nocturnas insidias, ideoq; uenisse tam multos. Certo scito si hoc audierint sine cunctatione eieturos uos ex urbe, præbiturosq; iustam iræ materiam. Latius id Tullus accepit, & tempus expeditionis operiens, interim totus erat in apparandis rebus bello necessarijs. Deinde postquam consulatum inierunt Iulius & Pinarius, præstantissima Volscorum inuentus ex omnibus oppidis auctore Tullo ad spectacula conuenit: quorum maior pars diuertit in loca sacra & publica, quòd hospitia priuata non sufficerent: & quoties per uias incederent, cateruatim ambulabant, non sine murmure ac suspitione populi. Interea subornatus à Tullo index adit consules, ut Marcius suaserat: & ut in re occulta quam de amicis apud inimicos præferret, à consulibus iuratis silentij fidem securitatem suam

stipulatur, ac tum demum de insidijs figmentum
 eis communicat : creditumq; est facile, ac mox
 uirum conuocatis senatoribus index in conspe-
 ctum eorum productus, accepta & ab illis fide,
 dixit eadem quæ antè apud consules dixerat.
 qui cum iam ante suspicari cœpissent, uidentes
 tantum iuuentutis ex una gente male pacata
 in suam urbem receptum, accedente huc indicio
 cuius dolus ignorabatur, ualde in opinione sua
 confirmari sunt : placuitq; omnibus summoneri
 eos ex urbe ante solis occasum, pœn. i capitis per
 præconem denuntiata contra facientibus : ut au-
 tem tuto & illesi discederent, id curare consu-
 les. Hoc S C facto præcones per omnes uias di-
 missi qui ediceret, Volscos euestigio ex urbe abi-
 re omnes per unam portam Capenam. alij uero
 cum C O S S. deducebant abeuntes, quando ma-
 xime apparuit numerus eorum & robur, eodem
 tempore omnibus per unam portam exeuntibus.
 primus Tullus exhibat proptere, occupatoq; non
 longe ab urbe loco idoneo, postremos scrius ue-
 nientes ibi colligebat. ubi uero omnes conuen-
 runt, concionabundus in Romanos inuectus est,
 dicens Volscos grauem & insandam ab eis
 accebissee iniuriam, solos omnium hospitem ex-
 pulsos : postulabatq; ut quisq; in suam patriam
 id renuntiaret, daretq; operam ut compescatur
 Romanorum superbia, ipsiq; luant pœn. u iuris
 uiolati meritas. His dictis ulro indignantes
 exacer

exacerbavit amplius, atq; ita concionem dimisit. Postquam autem oppidatim cognitum est de accepta cōtumelia, non sine facti exaggeratione, ab ira se nemo continuit: missisq; circa populos legationibus totius gentis ind. Etum est concilium, in quo consilijs collatis de bello agerent. Nec cessabat incitator Tullus, donec honoratiores und. q; cōvenerunt Ecetram, præterq; hos magna turba alia. erat enim sita loco apto ad eorum populorum comitia. ibi post multos sermones à proceribus habitos ventum est ad suffragia eorum qui aderant: obtinuitq; autor belli sententia, quando per Romanos priores foedus violatum sit. iamq; de modo gerendi consultantibus progressus in medium Tullus suasit acciri Marcium, & ex illo queri quomodo Romani possint debellari. hunc enim maxime scire quæ laborent res Romanæ, quæ valeant. placuit consilium, moxq; acclamatum est ab omnibus, vocarent hominem. Tum Marcius arrepta occasione optatissima prodijt mœstus ac lacrymabundus: & post modicum silentium sic exorsus est. Si existimarem vobis omnibus æque calamitatem meam cognitam, non necessarium crederem super ea disserere. Sed quoniam in tantæ ingeniorum varietate probabile est non desore qui falso licet atq; immerito suspicentur me nō sine iusta causa pulsum à Rom. populo, primum omnium reddenda mihi ratio est mei exiliij. Re-

rum illud oro per deos, ut & uos, qui iam ante scitis quàm indignis modis ab inimicis sim habitus, quamq; præter ius ac fas in hoc infortunium inciderim, patienter me audiat: nec prius desideretis meum consilium, quàm me autorem eius qualis sim examinaueritis. Nec enim diu huic parti sermonis immorabor, etiamsi repetendus est altius. Populus Romanus à principio rempublicam habuit mixtam ex potestate regum & optimatum, quæ sub ultimo rege Tarquinio uersa est in tyrannidem. eum optimates conspiratione facta eiecerunt ex urbe: moxq; ipsi rempub. administrauerunt optime prudentissimèq; constitutã confessione omnium. Nuper autem ante triennium fermè aut quadriennium, egentissimi quiq; inertissimiq; ciuium malos duces secuti cum alia multa proterue fecerunt, tum postremo tentauerunt optimates submouere à gubernaculis reipublicæ, magno dolore senatus, qui iam sibi cauendum intelligebat, ne illa detrimenti aliquid acciperet: in quo negotio insignis fuit inter seniores optimates opera Appij Claudij uiri multis nominibus laudatissimi, inter iuniores mea: nec desimus uti liberis uerbis in senatu, non insensibilem, sed suspectam habentes malorum potentiam, nec ut ciuem aliquem seruitute premere-mus, sed ut conseruaremus libertatem omnium & reipublicæ regimen redderemus potioribus.

Hæc

*Hæc uidentes nequissimi illi plebis antiſtites, ſtatuerunt primos nos qui aperte ſibi aduerſa-remur è medio tollere, non ambos ſimul aggreſſi, ad uitãdam facinoris inuidiam, ſed orſi à me iuniore & opprimi facili. Ac primò iniudicatum conati ſunt perdere, deinde à ſenatu ad mortem deditũ accipere. Fruſtrati autẽ utroq; diem mihi dixerunt ipſi futuri iudices, obiecto crimine affectatæ tyrannidis, ne hanc quidem abſurditatem ſentientes: neminem tyrannũ contra plebem conſpirare cum optimatibus, ſed potius plebis ope potentiſſimum quẽq; è ciuitate tollere. nec iudices dati ſun: mihi more patrio centuriatis comitijs, ſed quod omnes fatẽtur improbaſſimum iudicium & de me primo ac ſolo factum, in quo plus ualitura erant ſuffragia mercede operas ſuas locantium uagorum hominum alieniq; appetentium, quàm bonorum uiro- rum & iuſtorum amantiumq; reipublicæ. Tan- tum autem innocentie mihi ſuperſuit, ut ab ini- quo bonis uiris, & ob hoc mihi quoq; inſenſo uulgo iudicatus, duobus tantum damnatus ſim calculis, tribunis poteſtatem deponentibus ni ego dãnarer, dicentibusq; ſe extrema à me paſ- ſuros, & omni ſtudio cõtentioneq; aduerſum me connitentibus. Hæc igitur paſſus à meis ciuibus uitam hanc non duxi mihi uitalem, niſi pœnas de ipſis ſumerem. quapropter cum liceret mihi uiuere in otio uel apud Latinorum cognatum
§§ 3 aliquem*

aliquam nobis populum, uel in quapiam recens
à patribus nostris deducta colonia, nolui ma-
lens ad uos confugere: quos sciebam maximis à
populo Romano affectos iniurijs, eiq; insensissi-
mos, ut unà uobiscum communes calamitates ul-
ciscerer pro uiribus, seu uerbis seu factis opus ad
id fuerit. habeoq; uobis magnam gratiam quòd
exceperitis me, atq; etiam maiorem pro honore
mihi habito, traditis obliuioni omnibus malis
acceptis à me belli tempore. Ergo qualis uir es-
sem, si honoribus debitis priuatus ab ingratis
ciuibus, simulq; patria, domo, amicis, penatibus,
maiorum sepulcris, alijsq; bonis omnibus, &
his cunctis inuentis apud uos, cum quibus gessi
bellum in illorum gratiam, non infestarem quos
pro ciuibus inimicos expertus sum, nec benefa-
cerem his quos pro hostibus amicos comperi?
Equidem pro uiro non habeo qui nec inimicis,
irascitur, nec seruatoribus suis bene uult. pa-
teriam porro existimo, non que me ciuem dedi-
gnatur, sed in quam homo externus ascitus
sum: & regionem eam amicam puto in qua tu-
rus manco, non in qua iniurijs exagitatus sum:
speroq; dijs iuuantibus & uestra opera fretus
breui magnam mutationē futurum. Scitis enim
populo Rom. tot bellis exercito nullum hostem
magis formidatum quam uos: nec aliud magis
curare semper, quam ut gentem uestram quan-
tum possunt reddant debilem. & ideo populos
uestris

uestros alios opprimunt bello, alios fallunt spe
 amicitie, ne coniunctis viribus commune bellum
 geratis cum eis: qui si pro dignitate uestra de-
 certare pergatis & in bellum consentiatis ut
 nunc facitis, potentiam eorum facile tolletis è
 medio. Et quoniam cognoscere cupitis quid ipse
 de modo ac ratione belli gerendi sentiam, siue id
 peritie siue benivolentiae meae testimonium est,
 siue uirtusq; dicam nihil dissimulans. Ante
 omnia moneo curetis habere prætextum belli iu-
 stum ac pium: qui quomodo querendus sit etiam
 cum uestro commodo audite. Ager Romanus à
 principio paruus fuit & sterilis: quod autem ei
 post accessit multatus finitimis amplatus est &
 fertile: quòd si quisq; populus partem suam per
 uim creptam uelut recipere, nihil erit iam par-
 uum, egenum, debile, quàm Romana urbs. huius
 rei à uobis fieri decet initium. Mittite legatos
 qui repetant ab eis occupata uestra oppida,
 munitionibusq; quas in nostra terra muniunt
 iubeant eos excidere, & si quid aliud de uestro
 usurparunt reddere, nec prius bellum inferre, quàm
 illi responsum dederint. Si enim hæc feceritis, al-
 terutrum consequemini: aut res uestras recipie-
 tis sine sumptu & periculo: aut honestam iu-
 stamq; belli causam habebitis. Est enim omnium
 confessione honestum, si quis alieni non appe-
 tens, contentusq; res suas repetere, passus re-
 pulsam armis persequatur ius suum. Agendum

quid putatis Romanos facturos uobis hæc postulantibus? Vtrum reddituros uestrum agrum? & quid uetabitis quin mox relinquunt quicquid alienum est? Venient enim *Aequi, Albani, Hætrusci*, alijq; repetunt terras suas. An retenturos occupata, nihilq; iustum facturos? ut ego certe opinor. Ergo protestati ab illis prioribus ortam iniuriam, sumetis arma necessaria, & habebitis auxiliares quotquot ab eis spoliati sunt, nec possunt aliter quam armata manu res suas recipere. Est autem admodum opportunum rem aggrediendi tempus populis læsis à Rom. populo, quod ex insperato fortuna obtulit, dum illi ob seditionẽ suspecti sunt inuicem, & duces habent imperitos militia. Hæc sunt de quibus amicos summa fide beneuolentiãq; monendos uerbis censui: quæ uero factis exequenda erunt & arce providenda, committetis copiarũ uestrarum imperatoribus. meum erit quocunq; loco me res uestras tueri uolueritis, dare operam nequo milite, centurionẽ uel, tribunonẽ uel deterior habear. Vos me in fidem uestram recepto utimini ut uobis uideatur commodum, persuasum habentes me si hostis uobis obesse potui, socium etiam profuturum non mediocriter. Hæc loquentem *Volsci* libenter se audire præ se ferebant: ut uero dicere desijt, conclamarunt recte monere: nullaq; ampliore deliberatione addita comprobarunt hominis sententiam. scriptoq; decreto, mox nobilissimũ quẽq; oppid

oppidatim delectum Romam in legationem miserunt. Ceterum Marcio decreuerunt dignitatem senatoriam & ius gerendorum magistratum honorumq; omnium : & non expectato Rom. populi responso cuncti se bello parabant : cum si qui prioribus prælijs fracti fuerant , recipiebant animos uelut euersuri Romanum imperium. At legati Romam missi ut in curiam introducti sunt , aiebant Volscos magnopere cupere ut sublatis cōtrouersijs sine dolo malo amici socij q; populi Rom. habeantur : futuramq; fidam & firmam eam amicitiam, si agros suos & oppida per Romanos occupata receperint : aliàs nec pacem inter eos firmam futuram nec amicitiam. natura enim ita comparatum ut iniuria pressi male uelint opprimentibus. orabantq; ne sibi iusti belli necessitatem imponerent. His dictis, & legatis excedere iussis, in senatu consultatum est : nec multò post reuocatis de communi patrum sententiã sic est responsum. Non latet nos Volsci, non amicitiam uos, sed honestam occasionem belli querere. nam quæ à nobis petitis, scitis uos non impetraturos. postulatis enim iniqua & impossibilia. nam si donatos nobis agros pœnitentiã ducti repeteretis , iniustum esset eos non restitui pristinis dominis. quorum uero dominium iure belli amisistis , eos iam alienos iniuste petitis. nos certe his maxime gaudemus possessionibus , quibus bello positi sumus : nec no-

strum hoc institutum est ut scitis, sed mos receptus apud deos æque ac homines, apud Græcos pariter ac barbaros: nec animus est in ustram gratiã semel bello quæsitus cedere per ignauiam. turpissimum enim esset, res uirtute fortitudineq; parcas amittere per stultitiam & formidinem. Quod uero ad bellum attinet, nec inferre id uos cogimus, nec si bellare uobis certum est, quo minus id faciatis deprecamur: sed si priores inceperitis, arcebitus. Hac Volscis renuntiate: simulq; monete, illos priores arma sumpturos, nos uero lacebitos & posteriores. Cum hoc responso legati Volscorum ad suam gentem remissi sunt. Rursum igitur coactis comitijs, decernitur deos iubere ut bellum Ro. populo inferant. Tum imperatores eligunt Tullum & Marcium, qui deletibus habendis tributisq; colligendis præsent, aliaq; parent qua belli usus postulat. cumq; iam dimittendus esset conuentus, assurgens Marcius sic locutus est. Quæ decreta sunt his comitijs bene habent, exequenda suo tempore. Interim dum deletus habebuntur, aliaq; expediuntur quæ ut uideo sine mora non possunt confieri, ego & Tullus ibimus. quibus licet prædari ex hostico & lucrari, sequimuni. Pollicor uobis, deo iuuantis, multa commoda. adhuc enim Romani sunt imparati, quòd uideant nos nondum contraxisse copias. itaq; secure nobis licbit quantum uouerimus agrorum percurrere. Probata Volscis
hæc

hac quoq; sententia priusquam Romæ conatus eorum noscerentur profecti sunt cum magna uoluntariorum manu : quorum partem Tullus in Latinorum agros duxit, ne qua inde hosti subuenirent auxilia , cum reliquis Marcius urbem petijt : perterritisq; improviso malo agræstibus multi capti sunt tum serui tum liberi : bouum quoq; , iumentorum , pecorum , magna uis : & frumentum, ferramenta, instrumentaq; rustica uel direpta sunt uel corrupta. postremo uille iniecto igne à Volscis exusta sunt, ut non nisi longo tempore possent reparari à dominis. maxime uero in plebeiorum prædia seuebatur, patriciorum latifundijs est parcium : aut si quid eis damni datum est, id intra mancipiorum ac pecorum prædam constitit. Sic enim Volscis mandarat Marcius, quo magis inter patricios & plebem suspiciones gliscerent, & seditio maneret in urbe diutius, quod etiam contigit. Vi enim Romam renuntiata est agrorum uastatio, cognitio non æque afflictus esse res omnium, pauperes uociferabantur in diuites, ab his inductum contra se Marcium, patricij uero uasframentum hoc ducis esse aiebant. nemo tamen uel rebus percuntibus succurrere, uel reliquas seruare uolebat ob prodicionis suspicionem mutuam. Itaq; Marcius reduxit domum integras copias dibaccharas in hostem pro arbitrio, & luculenta præda ditatas. Pari modo paulò post Tullus ex agris Latin

Latin

*Latinorum cum magna præda redijt. nam & illic hostis non ausus est congregari, ut imparatus & oppressus malo repentino. quo factum est ut omnes Volscorum populi ingentes spes conceperint, & opinione citius conscripto exercitu, alacritate magna quicquid opus esset suppeditarentur imperatoribus. Postquam autem præsto fuit totus exercitus, cum collega Marcius consilia contulit, quomodo res gerendæ sint in posterum. Mihi, inquit, Tulle uidetur optimum diuisis inter nos bifariam copijs, alterũ nostrum cum militum robore hostes petere, facereq; pugnae copiam: quam si non detrectauerint, uno pralio de summa rerum decernere. quòd si non audebunt (ut futurum credo) militi maiore ex parte tiro-ni & imperitis rei militaris ducibus hæc aleam committere, tum agros eorum populari, socios distrahere, colonias expugnare, à nullo temperare maleficio. alterum uero hic relictum agros custodire cum oppidis, ne forte incustoditos hostis inuadat, & magnam accipiamus ignominiam, si appetentes aliena exuamur proprijs. Sed is qui hic mansurus est, debet instaurare sicubi collapsa sunt mœnia, fossas repurgare, castella munire in quæ agricola refugiant: nouas copias conscribere, commeatus foris militibus suggerere, arma fabricare, & siquid aliud opus sit, expedire celeriter. Tibi optionem offero, externis ne copijs præesse malis, an ijs quæ
hic*

hic relinquenter ad regionis custodiam. Vehementer hoc Tullo placuit, & quia notam habebat hominis felicitatem & industriam, illi permisit educendum exercitum. At Marcius non amplius cunctatus Circeios petijt, oppidum promiscuè habitatū à Romanis colonis & ciuibus ueteribus, eoq; obiter positus est. Nam oppidani ubi cognouerunt hostem occupato agro iam ad mœnia sua contendere, apertis portis obuiam progressi deditiōem fecerunt, receptiq; in fidem nihil hostile passi sunt. frumentum tantum in unum mensem imperatum, uestesq; in usum militum, & aliquantulum pecunie: presidiumq; relictum modicum, uel ad ipsos in fide continendos, uel ad arcendam uim hostium. His Romam nuntiatis maior etiam terror incubuit, patritijs plebem incusantibus quòd uirum bellicosum, industrium, magnanimum eiecerint, Volscisq; ducem dederint: plebis magistratibus in senatum crimen reuerentibus, quasi dolo illorum res gereretur: & bellum non impeteret totum populum, sed plebem Romanam duntaxat: cui opinioni accedebat uulgi pars pessima. Caterum de exercitu scribendo, euocandis sociorum auxilijs, curandis necessarijs, in tanta similitate nunquam in mentem uenit. Id animaduertentes natu maximi communicato inter se consilio aggressi sunt priuatim publiceq; turbulentiissimum quemq; è plebe cohibere ab huiusmodi suspicionibus & crimina

minationibus, ostendentes periculi magnitudi-
 nem quo urgeatur ob unius uiri nobilis exilium,
 & quanto maius instet si perulantia plebis plu-
 res exacerbetur eodem modo: profeceruntq; non
 parum. Sedato porrò tumultu senatus in curiam
 conuocatus primum Latinorum legatis qui tum
 petebant auxilium, respondit non facile esse in
 presentiarum id mittere. Licere ipsis exercitum
 conscribere, eiq; proprios duces praeficere, tan-
 tumq; copiarum, quantum Romanus populus
 miserit, in id bellum mittere. nam utrunq; ueti-
 tum fuerat foederis conditionibus. deinde consu-
 libus mandauit delictum habere, urbem custo-
 dijs firmare, auxilia sociorum accersere, exer-
 citum uero non prius educere quam instructis
 rebus omnibus. eisdem approbauit populus. su-
 pererat autem de annuo magistratu non mul-
 tum temporis: quapropter nihil eorum quae de-
 creta sunt confici potuit, sed rem semiperfectam
 tradiderunt successoribus. Hi fuere Sp. Nautius,
 Sex. Furius: qui conscriptis copijs ex urbana
 multitudine quammaximis per castella oppor-
 tuna disposuerunt speculas, nequid ignorarent
 eorum quae in agris fuere: multum frumenti
 pecuniarum, armorum breui comparauerunt.
 atq; ita domi apparatus uidebantur omnia quae
 praesens postularct necessitas. Sed socij nō omnes
 parebant alacriter, nec cogi poterant ad pra-
 benda auxilia, quod timeretur proditio, nonnullis
 aperta

aperte ad *Volscos* deficientibus. primi *Aequi* desciverunt, mox initio belli ab illis impetrato foedere: miseruntq; *Marcio* maximas & alacerrimas copias: quorum exemplo moti & alij multi clam fauebant *Volscis*, non publice mittentes auxilia, sed permittentes si suorum aliquis uellet sequi eorum militiam, atq; adhortantes etiam, tantum ut uetarent aberat: breuiq; tantum uirium eis accreuit, quantum nunquam ante habuerant, neq; dum maxime floret eius gentis felicitas. his fretus *Marcius* rursum in agrum *Romanum* irrupit: moratusq; ibi per aliquot dies deuastauit quicquid superioribus populationibus intactum reliquerat. paucis tamen corporibus ingenuorum in hac expeditione positus est. collecta enim cariore suppellectile multo ante confugerant, pars in urbem, pars in castella munitiora, ut quaeq; erant proxima. Pecora uero quae illi mature abigere non poterant, seruosq; pastores, & triticum etiam tum iacens in aruis aliasq; fruges uel demessus uel comportatas, hostes abstulerunt. sic ille exercitus depopulatis omnibus, & nemine congregi auso, domum reductus est grauis praeda ut egre incederet. Quo uiso *Volsci* & audita *Romanorum* timiditate, qui nuper alienorum agrorum populatores, iam impune suos uastari in conspectu suo sinebant, magnos coll. gerunt animos & conceperunt spem imperij, quasi iam minimo
negoa

negotio possent delere aduersariorum potētiā: decretisq; supplicationibus, templa sua foraq; ornabant spolijs: uacantesq; epulis atq; hilaritatibus celebrabant Marcium, præferentes eum in rei militaris peritia omnibus omnium seculorum imperatoribus tam Græcis quàm barbaris, maclum felicitate dictitantes cui omnia sine labore succederent ex sententia. quapropter nemo militaris ætatis erat qui non libenter sequeretur eius ducis auspicijs, quòd omnes facinorum eius participes esse cuperent, ex omnibus populis ad eum confluente multitudine. At imperator ubi Volscorum alacritatem confirmauit, & depressam hostium uirtutem redegit ad consiliorum inopiam, contra socijs eorum urbes quæ in fide manserant, duxit exercitum: paratisq; rebus ad oppugnationem necessarijs, in Tolerinos Latini nominis populum fecit impetum. qui quoniam ad bellum se preparauerant, comportatis ex agro suis rebus intra mœnia, restiterunt fortiter. & cum aliquandiu sustinuissem oppugnationem sauciatis multis hostibus, tandem à sūditoribus depulsi sub uesperam multis locis nudarunt mœnia. Quo uiso Marcus alios milites iussit ad motis scalis eas muri partes cōscendere. ipse cum lectissimo quoq; portam aggressus est, multis telis petitus è turribus: per fractisq; repagulis primus urbē ingressus est. eam portam seruabat ualida manus hostium, qui aliquandiu

repugn

repugnauerunt strenue : sed multis caſis reliqui
 terga uerterunt diffugientes per uias. ille urge-
 bat interficiẽs quotquot aſſequeretur, ſolis par-
 cens ſupplicibus qui arma proijcerent. in creta
 mœnia quoq; ſcalis capta ſunt. In hunc modum
 expugnata urbe Marcius ſelectis è præda ſpo-
 lijs quibus deos donaret ornaretq; Volſcorũ op-
 pida, reliquum conceſſit militibus. inerat autem
 multum mancipiorum, frumenti, pecuniarum, ut
 uictoribus ad exportandum non ſufficeret una
 dies, ſed per uices agentes ferentesq; consumerẽt
 multum temporis. Imperator direpto deſolatoq;
 oppido Bolam duxit exercitum, non imparatam
 & ipſam, ut quæ aduentum eius præſenſerat.
 quam cum ſe putaret primo impetu expugnatu-
 rum non uno loco aggreſſus eſt mœnia. Oppida-
 ni uero expectata opportunitate tẽporis, aperta
 porta inſtructi erumpunt, & aggreſſi proxi-
 mos, multis caſis, pluribus ſauciatis, reliquis fu-
 gatis, intra mœnia ſe recipiunt. At Marcius
 cognita Volſcorũ fuga (nam forte fortuna non
 aderat cum accepta eſt ea ignominia) cum
 paucis propere aduolauit, recollectisq; quos fu-
 ga diſperſerat, & hortatu ſuo reſtuitis in or-
 dinem, & monitis quid opus factõ ſit, iuſſit ut
 quæ hoſtes eruperant oppugnarent oppidũ. Tum
 Bolani primo ſucceſſu feroces erumpũt iterum,
 Volſcis ut moniti fuerant non excipientibus eo-
 rum impetum, ſed per procliuia refugientibus:

h h

quos

quos oppidani dolum non intelligentes diu persecuti sunt. Eos *Marcus* longe à mœnibus distractos inuasit cum lectissimis iuuenum, multosq; uel repugnantes uel fugientes occidit, hærensq; tergo priusquam porta clauderetur irrupit intra mœnia: porta uero in potestatem redacta mox repletum est hostibus oppidum. *Bolani* desertis mœnibus in domos refugerunt. prada hominum & rerum concessa militi: oppidum quemadmodum illud alterum per otium magnis opibus exhaustum igni est traditum. Inde *Laticos* cum exercitu petijt, *Latini* nominis populis unum ex *Albanorum* colonijs: quos ut terreret exuribat eorum uillas obiter, quàm maxime conspicuum fore putabat clausis incendium. *Laticani* ficti firmis mœnibus nec territi sunt, nec uersi ad ignauiam, sed strenue propugnando sepius hostem scandentem reiecerunt à mœnibus. postremo tamen expugnati sunt, quòd non ualeret pauci multis sine intermissione repugnare. nã *Volsci* ab omni parte oppugnabãt, succedentes fessis recètes, ita ut oppidani diesq; noctesq; continuato labore defatigati cogerentur muris decedere. *Marcus* hoc quoq; oppidum diripiendum concessit militi, captiuis sub hasta uenditis copie ad pedum traductæ sunt, & hoc *Latini* nominis. id primo impetu captum, tractatumq; ut alia. Sequenti luce duxit *Corbionem*. propinquãsi porta aperta sunt, oppidani obuiã effusi